Ao longo do Termo de Verificação Fiscal anexo ao Auto de Infração supra nominado, aduz também que a Impugnante teria efetuado pagamentos a titulo de royalties sendo, portanto, sujeitos a registro para fins de dedutibilidade fiscal.
Sobre os valores apurados a título de CIDE/Royalties, a fiscalização aplicou multa de 75% e juros incidentes no período, em valor final apurado equivalente a R$1.242.068,43 (um milhão, duzentos e quarenta e dois mil, sessenta e oito reais e quarenta e três centavos).
2. PRELIMINARMENTE
2.1 DA NULIDADE DO LANÇAMENTO EFETUADO
Pela redação trazida ao Auto de Infração lavrado, mais especificamente nos termos da pág. 18 do Termo de Verificação Fiscal, a fiscalização inclui o Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) na base de cálculo da CIDE/Royalties.